
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Evento formativo: “Il controllo ufficiale tramite Audit ai sensi del REG UE 
2017/625” - dal 21 Marzo al 18 Aprile 2024 – n. CIG: B0867FF3C9 per 
M&S Management System SaS – n. CIG B0A8EC355D per Fontana 
Giorgio

DETERMINAZIONE N. 103  DEL 11/03/2024



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, in accordo con le “Linee guida per il funzionamento e il miglioramento 
dell’attività di controllo ufficiale da parte del Ministero della salute, delle Regioni e 
Province autonome e delle AASSLL in materia di sicurezza degli alimenti e della sanità 
pubblica veterinaria” approvate nell’accordo Stato-Regioni del 7 febbraio 2013, ed in 
particolare, come previsto al capitolo 2, relativamente alle modalità di formazione e 
addestramento del personale addetto ai controlli ufficiali che effettuano audit sugli 
operatori del settore alimentare (OSA), la U.O. Prevenzione di Regione Lombardia 
organizza eventi con lo scopo di formare personale qualificato per la conduzione di 
audit sugli OSA presso le ATS di appartenenza e per approfondimenti normativi in 
materia del Reg. UE 2017/625;
Valutato quanto in premessa, si rileva la necessità di organizzare l’evento formativo “Il 
controllo ufficiale tramite Audit ai sensi del REG UE 2017/625” - dal 21 Marzo al 18 
Aprile 2024, così come previsto dal programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 
4 pagine), che si approva quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Visti gli argomenti trattati e la professionalità specifica necessaria per la docenza di cui 
sopra, si ritiene di affidare l'incarico, conformemente a quanto previsto dal
Regolamento dell’Albo dei Formatori dell’ATS di Brescia, approvato con Decreto D.G. n. 
47/2020, ai sottoelencati Professionisti:

Fiorella Sanvito – Consulente Formatore Sistemi di Gestione Qualità e Sicurezza sul 
Lavoro per M&S Management System SaS;
Giorgio Fontana – Consulente Formatore Sistemi ISO 22000;

Dato atto che i sottoindicati Docenti parteciperanno a titolo gratuito in quanto 
dipendenti di ATS Brescia:

Roberta Ferranti – Responsabile SSD Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di 
Brescia;
Tiziana Mogavero – Tecnico della Prevenzione Referente Qualità e processi – SSD 
Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia;
Raniero D’Avelli – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 2 – SSD Igiene 
Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia;
Maria Giulia Frutta – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 3 – SSD 
Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia;
Giovanni Novelli – Tecnico della Prevenzione Coordinatore Equipe Territoriale IAN 3 
–  SSD Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia;

Dato atto che l’evento in oggetto è inserito nel Piano di Formazione dell’Agenzia per 
l’anno 2024, che sarà approvato con Decreto del Direttore Generale;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare lo svolgimento dell’evento formativo “Il controllo ufficiale tramite 
Audit ai sensi del REG UE 2017/625” dal 21 Marzo al 18 Aprile 2024, così come 
previsto dal programma di cui all’allegato “A” (composto da n. 4 pagine), che si 
approva quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dare atto che l’evento è previsto all’interno del Piano di Formazione dell’Agenzia 
per l’anno 2024, che sarà approvato con Decreto del Direttore Generale;

c) di affidare l'incarico di docenza ai sottoelencati Professionisti:
• Fiorella Sanvito – Consulente Formatore Sistemi di Gestione Qualità e 

Sicurezza sul Lavoro per M&S Management System SaS;



_________________________________________________________________

• Giorgio Fontana – Consulente Formatore Sistemi ISO 22000;
d) di dare atto che i sottoindicati Docenti parteciperanno a titolo gratuito in quanto 

dipendenti di ATS Brescia:
• Roberta Ferranti – Responsabile SSD Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di 

Brescia;
• Tiziana Mogavero – Tecnico della Prevenzione Referente Qualità e processi –

SSD Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia;
• Raniero D’Avelli – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 2 – SSD 

Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia;
• Maria Giulia Frutta – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 3 – SSD 

Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia;
• Giovanni Novelli – Tecnico della Prevenzione Coordinatore Equipe Territoriale 

IAN 3 –  SSD Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia;
e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 1.800,00

omnicomprensivi, trova registrazione nella contabilità dell'Agenzia - Bilancio 
Sanitario anno 2024 al conto “Formazione personale da privato” cod. 4508302
come di seguito specificato:
- € 900,00 omnicomprensivi, relativi all’incarico di docenza del sig. Giorgio 

Fontana, programma di spesa n. 14015/2024, n. CIG B0A8EC355D;
- € 900,00 omnicomprensivi, da corrispondere a M&S Management System SaS

per la docenza di Fiorella Sanvito, programma di spesa n. 1003/2024, n. CIG 
B0867FF3C9;

f) di attribuire l’importo di € 1.800,00 al C.d.C. 02020003 relativo SSD Igiene degli
Alimenti e Nutrizione;

g) di evidenziare che la SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane procederà al 
monitoraggio dei costi derivanti dal presente provvedimento, alla rendicontazione 
e la contestuale liquidazione, nonché al rilascio degli attestati;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Dott. Bruno Galetti



Pag 1 di 4     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 

 
 
 
Direzione Amministrativa 
Dipartimento Amministrativo di Controllo e degli Affari Generali e Legali 
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 
Certificato UNI EN ISO 9001:2015 n. 9122.AB19 per l'attività di formazione 
Tel: 030/3838231/8556 
@: formazione@ats-brescia.it       Allegato “A” 
 

 
Direzione Sanitaria 

PROGRAMMA EVENTO RESIDENZIALE  10/24 
 

 
 
 
 
 
ID evento:188550 
 
Tipologia formativa: Formazione Residenziale classica 
 
Sede: Aule Formazione, Viale Duca degli Abruzzi, 15 – Brescia 
 
BREVE PREMESSA  
In accordo con le “Linee guida per il funzionamento e il miglioramento dell’attività di controllo 
ufficiale da parte del Ministero della salute, delle Regioni e Province autonome e delle AASSLL 
in materia di sicurezza degli alimenti e della sanità pubblica veterinaria” approvate nell’accordo 
Stato-Regioni del 7 febbraio 2013, ed in particolare, come previsto al capitolo 2, relativamente 
alle modalità di formazione e addestramento del personale addetto ai controlli ufficiali che 
effettuano audit sugli operatori del settore alimentare (OSA), la U.O. Prevenzione di Regione 
Lombardia organizza questo evento con lo scopo di formare personale qualificato per la 
conduzione di audit sugli OSA presso le ATS di appartenenza. Il corso sarà inoltre l’occasione 
per un approfondimento normativo in materia del Reg. UE 2017/625. 
 
 
OBIETTIVI FORMATIVI 
L’obiettivo formativo che si intende perseguire è l’approfondimento della modalità di conduzione 
degli audit sugli Operatori del Settore Alimentare. Si vogliono inoltre raggiungere modalità di 
comportamento omogenee, nel rispetto delle indicazioni fornite dai Regolamenti europei, dalle linee 
guida di cui all’Accordo Stato-Regioni del 7 febbraio 2013, nonché del Manuale operativo delle 
Autorità competenti di Regione Lombardia. 
Obiettivi generali: conoscere, approfondire e implementare metodiche di audit sugli OSA, con 
particolare riferimento a: 

 Fondamenti dell’attività di audit: principi dell’attività di audit, gestione dei programmi di audit 
e conduzione degli audit di sistemi di gestione, comprese le attività conseguenti; 

 Elementi relativi ai programmi di prerequisiti (PRP), alle procedure basate sui principi del 
sistema HACCP e all’analisi dei pericoli 

 Aggiornamenti normativi introdotti dal Regolamento (UE) 2017/625. 
 
 
 

IL CONTROLLO UFFICIALE TRAMITE AUDIT  
AI SENSI DEL REG. UE 2017/625 

Dal 21 Marzo al 18 aprile 2024 



Pag 2 di 4     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

 
Conoscenze da approfondire: 

 regolamenti 882/2004 e 854/04 ed elementi di organizzazione del SSN e normativa cogente 
correlata; 

 metodi e tecniche del controllo ufficiale; 
 tematiche di cui all’alleg. II capo II del regolamento 882/04; 
 altri regolamenti del pacchetto igiene che individuano i “requisiti” per l’OSA; 
 linea guida Comunitarie, Nazionali, e regionali per l’applicazione del ”pacchetto igiene”; 
 normativa Serie ISO 9000, Serie ISO 17000, (con particolare riferimento rispettivamente alla 

ISO 19011 e cenni ISO 17020/17025), Serie ISO 22000 e standard di prodotto (BRC, IFS, 
Globalgap); 

 standard di funzionamento della AC per la gestione degli audit su OSA; 
 addestramento in aula mediante esercitazioni e giochi di ruolo.  

 
Obiettivi ECM e di interesse Regionale 
Applicazione della pianificazione delle attività di controllo ufficiale ai sensi del REG (UE) 2017/625 
 
METODOLOGIA DIDATTICA 
Il corso prevede oltre alle lezioni teoriche, l’utilizzo di metodologie didattiche interattive quali la 

trattazione di casi di studio e le esercitazioni di gruppo. 
 
MATERIALE DIDATTICO UTILIZZATO  
Presentazioni multimediali sulla normativa vigente, sulle buone prassi ed esempi. 
 
PROFESSIONISTI COINVOLTI  
 
AZIENDA CATEGORIA PROFESSIONALE N. PARTECIPANTI  
ATS 
Brescia 

Tecnici della prevenzione, Assistenti Sanitari, Dietisti e Medici 
afferenti alla SSD Igiene Alimenti.  

35 
 

Totale partecipanti 35 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO 
Roberta Ferranti – Responsabile SSD Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia.  
 
 
 
DOCENTI 

 Roberta Ferranti – Responsabile SSD Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Fiorella Sanvito – Consulente Formatore Sistemi di Gestione Qualità e Sicurezza sul Lavoro 
 Giorgio Fontana – Consulente Formatore Sistemi ISO 22000 
 Tiziana Mogavero – Tecnico della Prevenzione Referente Qualità e processi – SSD Igiene 

Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Raniero D’Avelli – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 2 – SSD Igiene 

Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Maria Giulia Frutta – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 3 – SSD Igiene 

Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Giovanni Novelli – Tecnico della Prevenzione Coordinatore Equipe Territoriale IAN 3 –  SSD 

Igiene Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia.  
 



Pag 3 di 4     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

TUTOR D’AULA 
 Federica Ipprio – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 1 – SSD Igiene Alimenti 

e Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Ivan Gregorini – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 1 – SSD Igiene Alimenti 

e Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Paola Marzi – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 1 – SSD Igiene Alimenti e 

Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Lamberto Tavelli – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 1 – SSD Igiene 

Alimenti e Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Luca del Prete – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 3 – SSD Igiene Alimenti 

e Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Sofia Chiarini – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 3 – SSD Igiene Alimenti e 

Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 Fabio Trevisani – Tecnico della Prevenzione Equipe Territoriale IAN 3 – SSD Igiene Alimenti 

e Nutrizione dell’ATS di Brescia. 
 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA  
SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 

 030383.8231/8211/8556 - @: formazione@ats-brescia.it  
 
 
PROGRAMMA E DURATA DEL PROGETTO per un totale di 35 ore 
 
Data Orario Intervento 
 
Giovedì 
21/03/24 

08:30 – 09:00 Introduzione al corso 
Roberta Ferranti 

09:00 – 10:00 Tematiche di cui all’allegato II capo II del REG UE 2017/625 ed 
elementi di organizzazione del SSN e delle Autorità Competenti 
Locali (D. Lgs 27/2021) 
Raniero D’Avelli 
Discussione condivisa con i tutor d’aula 

10:00 – 11:00 Metodi e tecniche del controllo ufficiale 
Giulia Frutta 
Discussione con tutor d’aula 

11:00 – 13:00 Altri regolamenti del pacchetto igiene che individuano i “requisiti” 
per l’OSA linea guida Comunitarie, Nazionali, e regionali per 
l’applicazione del ”pacchetto igiene” 
Giovanni Novelli 
Discussione condivisa con i tutor d’aula 

13:00 - 14:00 Pausa Pranzo 
14:00 - 17:00 Sistema di Gestione Sicurezza Alimentare: Comunicazione della 

Commissione 2022/C 355/01 
Tiziana Mogavero 
Discussione condivisa con i tutor d’aula 

 
Martedì 
26/03/24 

09:00 - 13:00 Normativa Serie ISO 9000, Serie ISO 17000, (con particolare 
riferimento rispettivamente alla ISO 19011 e cenni ISO 
17020/17025),  
Fiorella Sanvito 
Discussione condivisa con i tutor d’aula 

13:00 - 14:00 Pausa Pranzo 
14:00 - 17:00 ISO 19011  

Fiorella Sanvito 
Discussione condivisa con i tutor d’aula 

 
Giovedì  
04/04/24 

09:00 - 13:00 Serie ISO 22000 e standard di prodotto (BRC, IFS, Globalgap) 
Giorgio Fontana  
Discussione condivisa con i tutor d’aula 

13:00 - 14:00 Pausa Pranzo 



Pag 4 di 4     Programma FR  
    (ECM All 1H)                                                                                                                                                              MSFR 061 Rev 00 

 

14:00 - 17:00 Serie ISO 22000 e standard di prodotto (BRC, IFS, Globalgap) 
Giorgio Fontana 
Discussione condivisa con i tutor d’aula 

 
Giovedì  
11/04/24 

09:00 - 11:00 Standard di funzionamento della AC per la gestione degli audit 
su OSA (procedure regionali e procedure ATS Brescia) 
Tiziana Mogavero 
Discussione condivisa con i tutor d’aula 

11:00 – 12:00  Gli elementi del controllo nutrizionale in fase di Audit 
Roberta Ferranti 
Discussione condivisa con i tutor d’aula 

13:00 - 14:00 Pausa Pranzo 

14:00 - 17:00 Addestramento in aula mediante esercitazioni e giochi di ruolo 
Piccoli gruppi con un tutor 

 
Giovedì 
18/04/24 

09:00 - 13:00 Addestramento in aula mediante esercitazioni e giochi di ruolo 
Piccoli gruppi con un tutor  

13:00 - 14:00 Pausa Pranzo 

14:00 - 17:00 Discussione e conclusioni 
Test finale 
Roberta Ferranti – ATS Brescia 

 
 
PARTECIPAZIONE, CREDITI ECM E RILASCIO ATTESTATI 
Secondo le indicazioni contenute nella D.G.W. n.19280 del 29.12.2022 per l’evento sono stati 
richiesti i crediti ECM. L’attestato con i crediti sarà rilasciato esclusivamente a coloro che 
avranno partecipato almeno all’80% del programma e compilato il questionario di customer 
satisfaction on line dall’19 Aprile al 23 Aprile. 
 
MODALITA’ DI ISCRIZIONE ALL’EVENTO  
L’iscrizione al corso dovrà essere effettuata on line entro il 19 Marzo 2024, accedendo al 
portale https://formazione.sigmapaghe.com con le credenziali utilizzate per l’Angolo del 
dipendente.  
 
DESCRIZIONE MODALITA’ DI VALUTAZIONE EVENTO 
Il raggiungimento degli obiettivi formativi sarà attestato dal report conclusivo dell’incontro, 
redatto dal Responsabile Scientifico dell’evento e dal test di apprendimento finale. 


